
 

Archivio 2011 – Gara copertura assicurativa RCT – RCO (delibera di aggiudicazione) 

Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Direttore Generale                                                                                               pag.1 di 3 

Proposta del Servizio Acquisti 
N°  385  del 04/11/2011 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

n° 264 del 23/11/2011 
 
 

 

OGGETTO : Aggiudicazione procedura negoziata ex art. 57 comma 2 lett. C) affidamento 
copertura assicurativa contro i rischi di Responsabilità Civile verso Terzi e 
Prestatori d’Opera. Ditta aggiudicataria: AM Trust Europe LTD di Nottingham. 

 
Su proposta  del Direttore del Servizio Acquisti 
 
RICHIAMATA  la delibera del Direttore Generale n° 235  del 18/10/2011 con la quale è stata indetta una 
“procedura negoziata” per l’affidamento del servizio assicurativo contro i rischi di Responsabilità Civile verso 
Terzi e Prestatori d’Opera della ASL di Lanusei secondo le modalità stabilite nella documentazione di gara; 

  
PRESO ATTO che l’attivazione della suddetta procedura si è resa necessaria per via del fatto che nei confronti 
della Faro Assicurazioni, con la quale la ASL di Lanusei aveva in essere un contratto per la copertura del rischio 
di Responsabilità Civile fino alla data del 31/12/2011, è stato emesso un provvedimento di revoca 
all’autorizzazione per l’esercizio delle attività assicurative e di  liquidazione coatta amministrativa da parte del 
Ministero per lo Sviluppo Economico e  dell’ISVAP;  
 
CONSIDERATO  che a seguito del suddetto provvedimento la ASL di Lanusei si è trovata all’improvviso in 
una situazione di “scoperto assicurativo” a far data dal 28/10/2011 e che tale circostanza ha reso necessario 
procedere, con estrema urgenza, all’individuazione di una Società che potesse subentrare immediatamente alla 
Compagnia cessante e garantire la copertura del rischio di Responsabilità Civile Aziendale per il periodo 
29/10/2011 – 31/12/2012;  
 
PRESO ATTO che alla procedura negoziata di  cui in premessa sono state  invitate, tramite mail stante 
l’urgenza, 12 ditte disponibili a quotare il rischio ed individuate dalla Marsh, broker della ASL di Lanusei, vale a 
dire:  
COMPAGNIA INDIRIZZO E-MAIL INDIRIZZO 

QBE Tommaso.Martelli@it.qbe.com Largo Augusto 7, 20122 Milano 

XL piergiorgio.guacci@xlgroup.com Via Berchet 2, 20121 Milano 

CATTOLICA cattolica@iaquinta.it Via Savoia 82, 00198 Roma 

NEWLINE gtippett@newlinegroup.com 
Suite 5/4, The London Underwriting Centre, 
3 Minster Court, Mincing Lane London 
EC3r 7dd 

AM TRUST EUROPE LTD peter.murphy@amtrustgroup.com Lloyd's Building, 4th Gallery 12 Leadenhall 
Street London EC3V ILP 020 7816 6327 

CARIGE aloda@carigeassicurazioni.it Viale Certosa 222, 20156 Milano 

BERKSHIRE HATAWAY cfaina@berkre.com Via A.Lusardi 3, 20122 Milano 

AXA Corporate Solutions 
Assurance 

ruggero.rivolta@axa-cs.com 
Via della Moscova, 3 - 20121 Milano 

CNA Insurance danilo.saitta@cnaeurope.com Via Albricci 8, 20122 Milano 

SWISS RE 
INTERNATIONAL 

Luca_Kovatsch@swissre.com 
Via Fatebenefratelli 10 - 20121 Milano 

LLOYDS antonio.tomasone@lloyds.it Corso Garibaldi 86 - 20121 Milano 

TORUS mvandeveer@torusinsurance.con ITO Tower G. Mahlerpleine 76 A - 1082 
MA Amsterdam 

 



 

Archivio 2011 – Gara copertura assicurativa RCT – RCO (delibera di aggiudicazione) 

Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Direttore Generale                                                                                               pag.2 di 3 

 
VISTO  il verbale della procedura negoziata del giorno 28/10/2011, nel quale sono riportati i lavori posti in 
essere dal Seggio di gara e dove, ancora una volta, è stato “certificato” il fatto che le Compagnie Assicurative 
hanno poco interesse a coprire il rischio di Responsabilità Civile, infatti, a fronte delle 12 ditte invitate è 
pervenuta una sola offerta da parte della ditta  AmTrust Europe di Nottingham che per garantire la copertura 
assicurativa richiesta ha proposto un premio annuo lordo di € 819.275,50 a fronte di un innalzamento della 
franchigia aggregata a carico dell’Azienda di € 400.000,00; 
 
VISTA  la relazione di congruità predisposta dalla MARSH, broker dell’Azienda, nella quale viene fatta una 
puntuale e approfondita analisi sull’andamento del mercato assicurativo e viene espresso un parere di congruità  
sull’offerta presentata dalla ditta AmTrust Europe ;  
 
VISTA la L.R. n.ro 10/2006 
 
VISTO il D.Lgs. n.ro 229/99 e successive modificazioni;  
 
VISTI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi ai sensi dell’art. 32, c. 8 
dell’Atto Aziendale; 
 
SENTITI  in comune il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario; 

 
PER i motivi esposti in premessa 
 

D E L I B E R A 
 
• Di aggiudicare, in base alle risultanze della procedura negoziata,  la copertura assicurativa RCT/RCO alla 

società AmTrust Europe di Nottingham che ha proposto un premio annuo lordo € 819.275,50 oltre alle 
condizioni tutte previste nel capitolato di gara ovvero: franchigia aggregata annua € 400.000,00 + franchigia 
per sinistro € 1.500,00;  

 
• Di incaricare l’ATI costituita dalle società di Brokeraggio Marsh s.p.a. di Roma e AMA Insurance Broker di 

Cagliari, aggiudicatarie della procedura aperta di cui alla delibera n° 58 dell’11/02/2009,  di procedere alla 
stipula del contratto secondo le condizioni tutte previste dal Capitolato di gara  nonché dall’offerta 
economica  presentata dalla ditta aggiudicataria; 

 
• Di dare atto che l’esatta imputazione dei costi e dei conti sarà determinata con i provvedimenti di 

liquidazione dei premi dopo la sottoscrizione dei contratti;  
 
• Di incaricare dell’esecuzione della presente deliberazione i Servizi  preposti. 
 
L’estensore 
Sig.ra Giuseppina Foddis 
FIRMA APPOSTA 
 
Il Direttore del Servizio Acquisti  
Dr. Virgilio Frau 
FIRMA APPOSTA 
 

 
Il Direttore Sanitario                                                             Il Direttore Amministrativo  
 Dott. Orlando Scintu              Dott. Attilio Murru 

FIRMA APPOSTA        FIRMA APPOSTA 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Francesco Pintus 

FIRMA APPOSTA 

 



 

Archivio 2011 – Gara copertura assicurativa RCT – RCO (delibera di aggiudicazione) 

Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Direttore Generale                                                                                               pag.3 di 3 

 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata 

pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con 

decorrenza dal 23/11/2011 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
AFFARI GENERALI E LEGALI 

FIRMA APPOSTA 
 
 
 
[√] Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006). 

  

[  ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

  

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del ____________  

(art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

 
 
Prot. n° PG/2011/29268 
 
 
Lanusei, li 23/11/2011 

                            
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
AFFARI GENERALI E LEGALI 

FIRMA APPOSTA 
 
DESTINATARI: 
 
− Direttore Generale 
− Servizio AA.GG e Legali 
− Servizio Acquisti 
− Servizio Bilancio 
 
 


